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前言

本标准按照GB/T1.1-2020《标准化工作导则第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。
请注意本标准的某些内容可能涉及专利。本标准的发布机构不承担识别这些专利的责任。
本标准由XXXXXX提出。
本标准由XXXXXX归口。
本标准主要起草单位：XXXXXX。
本标准主要起草人：XXXXXX。
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[bookmark: _bookmark3][bookmark: _bookmark3][bookmark: _Toc12647][bookmark: _Toc17495][bookmark: _Toc24790]蜡行业产品质量检测流程规范
[bookmark: _Toc17257]1范围
本标准规定了全精炼石蜡的技术要求、试验方法、标志、包装、贮运、取样。本标准适用于以含油蜡为原料,经发汗或溶剂脱油,再经加氢精制或白土精制所得到的全精炼石蜡。
本标准适用于蜡行业产品质量检测相关工作。
[bookmark: _Toc20583][bookmark: _Toc14493][bookmark: _Toc1510]2规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。其中，注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
[bookmark: _Toc3130][bookmark: _Toc25474]GB/T265   石油产品运动粘度测定法和动力粘度测定法
GB/T4985   石油蜡针入度测定法
GB/T6540   石油产品颜色测定法
GB/T8026   石油蜡和石油脂滴熔点测定法
GB/T9724   化学试剂pH值测定通则
GB/T 265   石油产品运动黏度测定法和动力黏度计算法
GB/T 2539   石油蜡熔点的测定    
GB/T 3554   石油蜡含油量测定法
GB/T 3555   石油产品赛波特颜色测定法(赛波特比色计法)
SH/T 0164   石油产品包装 、贮运及交货验收规则
SH/T 0229   固体和半固体石油产品取样法
SH/T 0404   石蜡光安定性测定法
SH/T 0407   石油蜡水溶性酸或碱试验法
SH/T 0414   石蜡嗅味试验法


[bookmark: _Toc22215]3 术语和定义
[bookmark: _Toc27766][bookmark: _Toc9583][bookmark: _Toc19532][bookmark: _Toc27118][bookmark: _Toc30851][bookmark: _Toc4697][bookmark: _Toc29561]3.1 熔点
各种蜡制品都对石蜡要求有良好的耐温性能，即在特定温度不熔化或软化变形。按照使用条件、使用的地区和季节以及使用环境的差异，要求商品石蜡具有一系列不同的熔点。
[bookmark: _Toc5689]3.2 含油量
含油量是指石蜡中所含低熔点烃类的量，大部分石蜡制品中需要含有少量的油，这对改善制品的光泽和脱模性能是有利的。
[bookmark: _Toc10700]3.3 安定性
石蜡制品在造型或涂敷过程中，长期处于热熔状态，要求石蜡具有良好的热安定性、氧化安定性和光安定性。
[bookmark: _Toc16926][bookmark: _Toc17578][bookmark: _Toc8862]4 取样
4.1 软化点测定
按GB/T 6679——1 986规定进行。
4.2 热稳定指数测定
按HG/T 3018——1988（1997）规定进行。
[bookmark: _Toc7371]4.3加热减量测定
[bookmark: _Toc32314]按GB/T 11409.4——1989规定进行。
[bookmark: _Toc28393]4.4 筛余物测定
[bookmark: _Toc9883]按GB/T 11409.5——1989规定进行。
[bookmark: _Toc18483]4.5 水分测定
[bookmark: _Toc6033]按GB/T 8929——1988规定进行。
[bookmark: _Toc8820]4.6 酸值测定
[bookmark: _Toc5767]按GB/T 264——1983规定进行。
[bookmark: _Toc15626]4.7 氯含量测定
[bookmark: _Toc15993]按HG/T 3017——1988（1997）规定进行。
[bookmark: _Toc9142]4.8 取样
[bookmark: _Toc7698]取样按 SH/T 0229或 GB/T 4756进行 ,取2.5kg作为检验及留样用 。
[bookmark: _Toc15542]5 仪器设备
5.1 配有电子捕获检测器的气相色谱仪；
5.2 顶空瓶20.0 mL
5.3 微量进样器100uL。
5.4 色谱条件
a）色谱柱∶弹性石英毛细管柱（或相当柱），30m×0.53mm×1.0μm；
b）色谱柱温度∶50℃（保持3min）以每分钟10℃的速率升温到200℃（保持5min）；
c）进样口温度200℃；
d）检测器温度∶250℃；
e）氮气：纯度≥99.99%（体积分数），3.0mL/min；
f）进样量60μL。
[bookmark: _Toc21456]6 分析步骤
6.1 分析步骤
称取样品25g（精确至0.0001g）于50mL容量瓶中，加入甲苯溶解并定容至刻度，准确移取10.0mL样液于顶空瓶中，立即盖上内衬聚四氟乙烯薄膜的橡皮塞，密封，在50℃的水浴中恒温l h，用100μL注射器从瓶塞处抽取60μL上部气体，供气相色谱分析。
6.2 色谱测定
根据试样中成分含量情况，选定浓度相近的标准工作液。标准工作液和试样中成分响应值应在仪器能够检测的线性范围内。对标准工作液和样液应等体积参插进样进行定性测定，外标法定量计算。
6.3 空白试验除不加试样外，按6.1 步骤进行。



[bookmark: _Toc8421]7  技术要求和试验方法
表1蜡制品的技术要求和试验方法

	项 目
	质量指标
	试验方法

	牌号
	52号
	54号
	56号
	58号
	60号
	62号
	64号
	66号
	68号
	70号
	

	熔点/℃
	不低于
低于
	52
54
	54
56
	56
58
	58
60
	60
62
	62
64
	64
66
	66
68
	68
70
	70
72
	GB/T 2539

	含油量(质量分数)/%    不大于
	0. 8
	GB/T 3554

	颜色/赛波特颜色号      不小于
	+27
	+25
	GB/T 3555

	光安定性/号              不大于
	4
	5
	SH/T 0404

	针入度                不大于
	19
	17
	GB/T 4985

	运动黏度(100℃)/(mm2 /s)
	报告
	GB/T 265

	嗅味/号
	不大于
	1
	SH/T 0414

	水溶性酸或碱
	无
	SH/T 0407

	机械杂质及水
	无
	目测

	将约10g蜡放入容积为100mL~250mL的锥形瓶内，加入50mL初馏点不低于70℃的无水直馏汽油馏分 , 并在振荡下于70 ℃水浴内加热 ,直到石蜡溶解为止，将该溶液在70 ℃水浴内放置15min后，溶液中不应呈现眼睛可以看见的浑浊、沉淀或水。允许溶液有轻微乳光。
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